
CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo 

Deliberazione N.  958 C.E. del 25/07/2024 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 25 (venticinque) del mese di luglio alle ore 12:00 si è riunito in presenza 

presso la sede sita in Focene, Viale delle Idrovore di Fiumicino, 304 e in modalità telematica utilizzando la 

piattaforma Zoom Meeting, il Comitato Esecutivo a seguito di regolare convocazione del Presidente con nota 

prot. 13279 del 23/07/2024, per discutere e deliberare sul seguente: 

 

ORDINE DEL GIORNO 

Omissis 

 

8) LAVORI DI COMPLETAMENTO DEGLI IMPIANTI DI IRRIGAZIONE PER ASPERSIONE DELLA 

PIANA DI TARQUINIA – LOTTO E - CUP: G87B09000060001 

SERVIZIO DI ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI - C.I.G.: Z483ADBF42 

LIQUIDAZIONE FATTURE IN ACCONTO n. 16/2024 e 18/2024 

 

Omissis 

Sono presenti i Signori: 

 SACCHETTI   NICCOLO’    Presidente 

 MILOZZI RICCARDO                V. Presidente  

 ROTA VINCENZINO     V. Presidente 

 DESTRO CLAUDIO     Componente  

 SERAFINI ALESSANDRO    Componente  

 

Assiste il Direttore Generale del Consorzio: 

ANDREA RENNA 

 

È presente il Direttore Amministrativo 

PAOLA CAVALLETTO 

 

È presente il Direttore Tecnico 

PAOLO BURLA 

 

Assume la Presidenza: 

NICCOLO’ SACCHETTI 

 

Assenti giustificati: /  

 

Assenti ingiustificati: / 

 

Segretario: 

PAOLA CAVALLETTO 

 

Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale, dichiara 

aperta e valida la seduta.  

Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno: 

 



8) LAVORI DI COMPLETAMENTO DEGLI IMPIANTI DI IRRIGAZIONE PER ASPERSIONE DELLA 

PIANA DI TARQUINIA – LOTTO E - CUP: G87B09000060001 

SERVIZIO DI ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI - C.I.G.: Z483ADBF42 

LIQUIDAZIONE FATTURE IN ACCONTO n. 16/2024 e 18/2024. 

IL COMITATO ESECUTIVO 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto: “Disposizioni per la semplificazione, 

la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 “Disposizioni transitorie in materia di 

Consorzi di bonifica. Modifiche alla Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984 “Norme in materia di bonifica 

e di Consorzi di bonifica” e successive modifiche”;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 405 del 25/06/2019 – pubblicazione BURL n. 56 

supplemento n. 2 dell’11/07/2019 - con la quale è stato approvato il progetto di fusione dei Consorzi di 

Bonifica “Maremma Etrusca”, “Tevere Agro Romano” e “Pratica di a Mare” nel Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord; 

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul BURL 

n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a termini dell’art. 

11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 02/03/2020 di insediamento del Consiglio 

di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 02/03/2020 con la quale è stato eletto il Dr. 

Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 02/03/2020 con la quale sono stati eletti i 

consiglieri Vincenzino Rota e Riccardo Milozzi Vice Presidenti del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02/03/2020 con la quale sono stati eletti i 

consiglieri Claudio Destro e Alessandro Serafini componenti del Comitato Esecutivo del Consorzio di 

Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione commissariale n°67 del 27/06/2017 con la quale è stato approvato il succitato Progetto 

esecutivo per la presentazione all'istruttoria del PSNR 2014-2020; 

VISTO il Decreto di finanziamento delle opere comprese nel progetto emesso dal MI.P.A.F. – DG DISR – 

DISR 01 con n. 19422 del 30/04/2019; 

VISTO il Decreto di rideterminazione del contributo di finanziamento a seguito dell’aggiudicazione dei lavori 

emesso dal MI.P.A.F. – DG DISR – DISR 01 con n. 9297146 del 06/11/2020; 

ATTESO che la Soprintendenza Archeologica del MIBACT competente territorialmente con nota acquisita al 

protocollo consortile in data 24/05/2017 al n. 477, in sede di conferenza dei servizi aveva ribadito il parere 

favorevole già espresso a suo tempo sul progetto originario con la prescrizione che tutte le opere di escavazione 

dovranno essere realizzate alla presenza costante di un archeologo professionista il cui curriculum dovrà essere 

preventivamente sottoposto all’approvazione della Soprintendenza Archeologica; 

VISTA la richiesta di preventivo per l’assistenza archeologica giornaliera inviata tramite piattaforma 

telematica di e-procurement in data 08/04/2023 a tre archeologi qualificati di comprovata esperienza, così 

come richiesto dalla Soprintendenza, con a base della trattativa un importo di € 25.300,00; 

VISTO il verbale in data 19/04/2023 con il quale si è provveduto ad esaminare i curriculum pervenuti e le 

offerte economiche presentate per l’espletamento del servizio richiesto; 

CONSIDERATO che l’offerta più conveniente con il minor prezzo è stata quella della omissis con sede 

in omissis, - C.F.: omissis e P.I. n. 01708240567 che ha presentato un'offerta economica pari ad un importo 

netto di € 24.080,00 (euro: Ventiquattromilaottanta/00) oltre IVA di Legge per l’assistenza archeologica per 

la durata dei lavori fino al 14/04/2024 e le relazioni scientifiche su eventuali indagini per ritrovamenti di 

elementi archeologici se richieste dalla Soprintendenza;  

VISTA la deliberazione presidenziale n. 20 del 26/04/2023, ratificata con deliberazione del Comitato 

Esecutivo n. 740 del 17/05/2023, con la quale è stato aggiudicato definitivamente il servizio in oggetto; 



VISTA la fattura in acconto n. 16 del 07/06/2024 dell’importo di € 1.477,05 (diconsi euro: 

Millequattrocentosettantasette/05), emessa dall’aggiudicatario del servizio in oggetto per le prestazioni rese 

nel mese di maggio 2024; 

VISTA la fattura in acconto n. 18 del 08/07/2024 dell’importo di € 1.717,84 (diconsi euro: 

Millesettecentodiciasette/84), emessa dall’aggiudicatario del servizio in oggetto per le prestazioni rese nel 

mese di giugno 2024; 

ATTESA la necessità di provvedere alla liquidazione al professionista delle fatture suddette; 

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

DI PRENDERE ATTO della fattura in acconto n. 16 del 07/06/2024 dell’importo di € 1.477,05 (diconsi euro: 

Millequattrocentosettantasette/05), emessa dall’aggiudicatario del servizio in oggetto per le prestazioni rese 

nel mese di maggio 2024; 

DI PRENDERE ATTO della fattura in acconto n. 18 del 08/07/2024 dell’importo di € 1.717,84 (diconsi euro: 

Millesettecentodiciasette/84), emessa dall’aggiudicatario del servizio in oggetto per le prestazioni rese nel 

mese di giugno 2024; 

DI APPROVARE la spesa complessiva di € 3.194,89 (diconsi euro: Tremilacentonovantaquattro/89); 

DI IMPUTARE la spesa di € 3.194,89 al Capitolo 30102 (classificazione 01.11.2.205) dei residui passivi del 

bilancio del corrente esercizio del Consorzio di Bonifica Litorale Nord, a valere sui fondi trasferiti dal 

MIPAAF sul conto dedicato di tesoreria nell’ambito del finanziamento; 

DI DARE mandato agli uffici consortili per gli incombenti inerenti e conseguenti. 

LA PRESENTE deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale n. 4 del 

21/01/1984, e ss.mm.ii. 

LA PRESENTE deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo legge 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA IN CONFORMITA’ ALLA PREVISIONE DI 

BILANCIO 

Si attesta che per le spese previste nella presente deliberazione i relativi capitoli di bilancio presentano 

sufficiente disponibilità 

Il Capo Settore Economico Finanziario 

(Dott. Massimo Angelaccio) 

                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

                                                 ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 39/93 

 

IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

                  IL SEGRETARIO 

            (Dott.ssa Paola Cavalletto)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Paola Cavalletto) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 


